

REPUBLIKA

Przemówienie premiera Sławka na zjeździe starszyzny legionowej w Warszawie. Legioniści winni wychować społeczeństwo w kierunku uczciwej pracy dla państwa.-Zjazd w obronie autorytetu Głowy Państwa.

Warszawa, 21 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W niedzielę, dnia 21 b. m. odbył się w Warszawie zjazd prezesów okręgów i oddziałów Związku Legionistów. Na zjazd przybyło 147 prezesów z całego terenu Rzeczypospolitej. Na zjazd przybył pan prezes Rady Ministrów Walery Sławek, któremu zebrani zgotowali gorącą i długotrwałą owację i powitali powstaniem z miejsc.

Po otwarciu obrad przez wiceprezesa

Minister Składkowski na inspekcji w Toruniu i Grudziądzu.

Toruń, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś przybył do Torunia samochodem o godz. 23 z Warszawy pan minister spraw wewnętrznych Sławek Składkowski. Dziś rano odbył pan minister konferencję z wojewodą pomorskim Lamotem, poczem odjechał do Świecia dla odbycia inspekcji tamtejszego starostwa. Następnie pan minister udał się do Grudziądza, gdzie dokonał inspekcji tamtejszej komendy policji. Z Grudziądza pan minister odjechał do Torunia a stamtąd do Warszawy.

Paszporty państwa watykańskiego.

Citta del Vaticano, 19 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Państwo papieskie wprowadziło swój paszport w formie książeczki z okładką skórzaną, na której widnieje złocony herb nowego państwa. Paszport opatrzony jest podpisem gubernatora miasta komandora Serafi'ego oraz naczelnika wydziału stanu cywilnego.

Wykrycie spisku w Portugalji

Lizbona, 19 lipca.

Półoficjalna nota ministra spraw wewnętrznych zaznacza, iż rząd dowiedział się o ruchu rewolucyjnym, skierowanym przeciwko dyktaturze rządu. — Wojskowych i cywilnych uczestników ruchu aresztowano. Garnizony pozostały wierne rządowi.

Wybuch w kopalni.

Čsterej robotnicy zasypani

Huelva, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W jednej z kopalń tutejszych nastąpił wczoraj wybuch, w czasie którego 4 robotnicy zostali zasypani ziemią. Po długich wysiłkach udało się wydobyć dwa trupy. Dwaj pozostali robotnicy, pomimo energicznej akcji ratunkowej, nie zostali dotychczas odkopani. Niema nadziei uratowania ich.

Zarządu Głównego dr. Plestrzyńskiego, pan prezes Rady Ministrów Walery Sławek wygłosił dłuższe przemówienie, w którym scharakteryzował typ psychiczny legionisty, jako bojownika o państwo polskie i o jego wolność i godność oraz **PODKREŚLIŁ ROLĘ OBOZU LEGJONOWEGO PO ODZYSKANIU NIEPODLEGŁOŚCI I W DNIU DZISIEJSZYM.**

ZADANIE LEGJONISTY W DOBIE OBECNEJ POLEGA, ZDANIEM PREMIERA, NA WYCHOWANIU CAŁEGO SPOŁECZEŃSTWA W UCZCIWYM STOSUNKU DO PAŃSTWA.

Przemówienie premiera trwało około godziny, przerywane często oklaskami, wywołując w końcu burzliwą owację, w czasie której pan premier opuścił salę obrad.

Po referatach rozwinęła się długa i ożywiona dyskusja, po której uchwalono szereg rezolucyj o charakterze ogólnym i wewnętrzno-organizacyjnym. Między innymi uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję:

„Zjazd prezesów okręgów i oddziałów Związku Legionistów stwierdza pełną zwartość ideową i organizacyjną obo-

zu legionowego i wyraża przekonanie, że dalszem nieustannem i **NAJPIŁNIEJSZYM ZADANIEM NASZYM JEST JAK NAJINTENSYWNIJSZA PRACA W KIERUNKU WYCHOWANIA OBYWATELA PAŃSTWOWCA ORAZ WYDOBĄCIE ZE WSZYSTKICH WARSTW SPOŁECZNYCH JAKNAJBARDZIEJ ŻYWOTNEJ ENERGJI PAŃSTWOWEJ NA TERENIE KULTURALNYM, SPOŁECZNYM I GOSPODARCZYM.**

Wobec tego zjazd najostrożniej piętnuje wystąpienia poszczególne i zbiorowe podważające autorytet Głowy Państwa oraz usiłujące wprowadzić interwencję czynników obcych do spraw wewnętrznych Polski“.

Po uchwaleniu rezolucyj zjazd zakończony został gorącymi owacjami i entuzjastycznymi okrzykami na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego oraz odśpiewaniem pieśni „My, pierwsza brygada“.

Minister Kwiatkowski wyjechał do Kopenhagi.

Oslo, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wczoraj po zwiedzeniu zakładów towarzystwa „Hydro“, minister Kwiatkowski zwiedził największy na świecie statek wielorybniczy „Kosmos“, stojący w porcie Sandefjord. W czasie śniadania, wydanego przez Tow. „Hydro“ na cześć ministra, przemawiał dyrektor generalny towarzystwa Aubert, dziękując p. ministrowi za wizytę i wyrażając nadzieję, że powtórzy on ją w przyszłości. P. mi-

nister Kwiatkowski — oświadczył mowa — zjednął sobie wszystkich norwegów, którzy się z nim zetknęli.

Zebrani urządzili na cześć p. ministra serdeczną owację. W odpowiedzi na przemówienie p. Aubert, p. minister wznosił toast na pomyślność towarzystwa „Hydro“.

Popołudniu p. minister Kwiatkowski w otoczeniu innych gości polskich odjechał do Kopenhagi.

Konferencja rolnicza państw bałkańskich.

Rokowania wstępne zakończone.

Praga, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Prasa dzisiejsza donosi z Bukaresztu, że narady dyplomatyczne między Budapesztem, Bukaresztem i Białogrodem w sprawie zwołania konferencji rolniczej ukończone zostaną w ciągu tygodnia.

★ Białogród, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Komentując artykuły niektórych pism czechosłowackich w sprawie przyszłej konferencji rolnej w Sinaia, „Politika“ podkreśla, że podstawy Małej Ententy są bardzo mocne i mogą stawiać czoło wszelkim przeszkodom. Ponieważ prace

przygotowawcze do tej konferencji prowadzone są przy porozumieniu wszystkich krajów, należących do Małej Ententy, ewentualny układ pomiędzy Rumunją a Jugosławją nie miałby znaczenia bez porozumienia z Praga. Jugosławja i Rumunja, ze względu na podobną strukturę ekonomiczną, muszą przedewszystkiem się porozumieć, poczem należy przystąpić do porozumienia z Czechosłowacją. Sposobów na załagodzenie kryzysu gospodarczego w państwach o charakterze rolniczym należy poszukiwać we współpracy tych państw, z tem jednak, że nie będzie ona skierowana przeciwko innemu państwu.

Łodzianin w roli delegata min. oświaty Oszust grasował bezkarnie przez cztery dni w Będzinie.

Do starostwa w Będzinie nadeszła z Warszawy depesza tej treści:

„Przyjeżdżam na szereg odczytów z ramienia ministerstwa oświaty. Proszę przygotować lokal.

Jerzy Kościeszka“.

Urzednicy po przeczytaniu tego komunikatu, zastanawiali się dość długo, o co właściwie chodzi. Nikt nie znał takiego Kościeszki, zapotrzebowania na odczyt narazie nie było, tem nie mniej jednak postanowiono zarezerwować pokój dla prelegenta w miejscowym hotelu „Bristol“.

Nazajutrz rannym pociągiem przyjechał ów tajemniczy delegat. Wprost z dworca udał się do starostwa i poprosił o audjencję. W rozmowie z zastępcą pana starosty oznajmił, że odczyty, które wygłosi z polecenia ministra, będą miały charakter propagandowy, podniosą ducha słuchaczy i przyczynią się do umoralnienia młodzieży. Następnie spytał, czy nie zapomniano o zarezerwowaniu dlań mieszkania.

Starostwo przydzieliło prelegentowi specjalnego asystenta, aby mógł zwiedzać miasto i wywieźć dobre wrażenia. Dostał pokój na pierwszym piętrze, w

pierwszorzędnym jak na tutejsze stosunki hotelu. Jadł i pił otoczyście na kredyt. Restauratorowi nawet do głowy nie przyszło, że taki dygnitarz może czmychnąć.

Po cztero-dniowym pobyciu, Jerzy Kościeszka ulotnił się cichaczem. Żadnego odczytu nie wygłosił. W hotelu pozostał nieuregulowany rachunek wysokości 400 zł.

Jak wynika z dochodzenia policyjnego, jest to znany na bruku łódzkim oszust. Stanisław Kokowski. Rozesłano za nim listy gończe.

Czeski minister dla handlu

przybywa do Poznania.

Praga, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Według informacji z kół miarodajnych, minister handlu Hatousek wyjeżdża w dniu 2 sierpnia samochodem do Poznania, gdzie zwiedzi wystawę Komunikacji i Turystyki, następnie zaś uda się do Leodjum, Ministrowi ma towarzyszyć w podróży inż. Hanczok.

Komuniści paryscy zaniechają demonstracji w dniu 1 sierpnia.

Paryż, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

„Il'Humanite“ zapowiada, że w dniu 1 sierpnia nie będzie żadnych manifestacji ulicznych. Natomiast dziennik zwraca się do swych czytelników z apelem o złożenie na cele partyjne 500.000 franków przed dniem 15 sierpnia.

**I-szy Dźwiękowy —
Kino-Teatr w Łodzi**

„SPLENDID“

DZIS WIELKA PREMJERA!

I-szy dźwiękowo-śpiewny i mówiony film produkcji francuskiej

„ŚPIEWAK MONTPARNASU”

zaszczycony protektoratem J. E. ambasadora Francji stanowiący w kinematografii dźwiękowej niezwykłą rewelację.

Śpiewak Montparnasu

Przepiękna muzyka!
Melodyjne piosenki!
Symfonia dźwięków!
Urozmaicona fabuła!

to

Wspaniały głos
bożyszczka opery pa-
ryskiej
André Baugé!

Oryginalna inscenizacja „DON JUANA” z udziałem chórów i artystów słynnej opery paryskiej!

Początek o godz. 6, 8 i 10-ej wiecz.

Nowy gmach izby skarbowej

w Nowogrodku.

Nowogródek, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu dzisiejszym o godz. 2 pp. odbyło się w Nowogrodku uroczyste poświęcenie nowowzniesionego gmachu Izby Skarbowej. W poświęceniu wzięli m. in. udział: p. wiceminister Skarbu Starzyński, p. wojewoda Bęczkowicz wraz z przedstawicielami miejscowych władz administracyjnych, samorządowych i społeczeństwa, dyrektor PAT. p. Roman Starzyński, naczelnicy wydziałów Ministerstwa Skarbu p. Marjan Węgrzynowski, Adam Sinener, Józef Kucza, inspektorowie ministerjalni. Zenon Hartman, Wacław Denisewicz, Stanisław Fijas, radca Stępniewicz, prezesi Izby Skarbowej w Wilnie i Brześciu n/Bugiem, oraz przedstawiciele Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie Jutkiewicz. Poświęcenia dokonał ks. dziekan Więckiewicz, poczem po wygłoszeniu przemówień o licznościowych zwiedzono gmach Izby Skarbowej i udano się na śniadanie, które odbyło się w sali Teatru Miejskiego. P. wiceminister Starzyński po zwiedzeniu Nowogrodka i okolic oraz po wysłuchaniu postulatów tutejszych sfer gospodarczych, opuścił Nowogródek o godzinie 9-ej wieczorem.

Międzynarodowy raid awionetek Wszyscy lotnicy polscy ukończyli drugi etap lotu.

Berlin, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś o godz. 9 rano rozpoczął się w Tempelhofie start samolotów do tegorocznego raidu awionetek. Start odbywał się grupami po 5 samolotów według klasyfikacji. W pierwszej grupie pięciu najszybszych maszyn startowały 3 maszyny polskie 09, P1 i P2. W odstępach 4—5 minut odrywały się z ziemi następne grupy. Przemczem następnymi polskie samoloty odleciały w następujących terminach: w grupie 9 samoloty 01, 02, 06, 08, w grupie 10 o godz. 9.49 samoloty P5, w grupie 11 o godz. 9.53 samoloty 05, P3, P4, w grupie 12 ostatniej o godz. 10 samolot 07. Start odbył się w przewidzianym porządku.

Berlin, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wkrótce po ukończeniu startu nadeszły pierwsze wiadomości o przybyciu awionetek biorących udział w raidzie do Bruświgu. Pierwszy przybył aparat K5, pilotowany przez Buttlera o 10.20. Trasa długości 201 kilometrów przebyta została przez niego w czasie 1 g. 20 min. Jako 6-ty kolei przybył Polak

Zwirko w czasie 1 godziny 32 minuty. 7-my kolei przybył także Polak Bajan w godzinę i 34 min. za nim bezpośrednio Karpiński w 1 godzinę i 35 min.

Start z Brunświgu do Frankfurtu nad Menem rozpoczął się natychmiast. O godz. 10.56 wysartował pierwszy Broad, następnie o godz. 11.14 Karpiński, poczem odlecieli dalsi lotnicy.

Pogoda w dalszym ciągu niesprzyjająca dla lotników.

Berlin, 20 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Konsulat polski we Frankfurcie nad Menem podaje: Kończąc II etap, między godzinami 13.10 a 15.50 przylecieli tutaj wszyscy lotnicy polscy w liczbie 12 w następującej kolejności: Karpiński, Zwirko, Bajan, i Węckowski, Rutkowski, Orliński, Gedgowe, Babiński, Płończyński, Muśliński, Lewoniewski, Dudziński; lotnicy przybyli w bardzo dobrej formie. Czas przebyli również doskonale. Po krótkim postoju w bardzo dobrej formie odlecieli do Reims. Jako pierwszy przybył tam o godz. 17.40 Tadeusz Karpiński. Jedna awionetka polska pozostała we Frankfurcie nad Menem celem remontu. Pilotuje ją Muśliński.

Zgon walecznego marszałka Japonji hr. Josukata Oku.

Tokio, 20 lipca.

Zmarł tu w 84 roku życia marszałek hr. Josukata Oku, ostatni wódz z czasów wojny japońsko-rosyjskiej.

Hr. Jasukata Oku odznaczył się już jako młody oficer w roku 1877 w japońskiej wojnie domowej. Wówczas to przełamał linie bojowe rewolucjonistów, oblegających Kumamoto.

W czasie wojny japońsko-chińskiej w latach 1894 — 95 dowodził dywizją.

Jako generał piechoty dowodził w wojnie rosyjsko-japońskiej drugą armją, która wylądowała na półwyspie Liautung na tyłach Portu Artura, odciął tę twierdzę rosyjską, poczem prowadził zwycięską ofensywę w Mandżurji. Po wojnie był przez pewien czas szefem japońskiego sztabu generalnego, w roku 1911 zaś został mianowany marszałkiem.

Oku przeżył dwu wodzów z czasów wojny rosyjsko-japońskiej, a mianowicie generałów Kuroki i Nogi oraz wadza na czelnego Oyamę. Jako najstarszy generał w armji kierował pogrzebem cesarza Yoshihito w grudniu r. 1926.

Przed dziesięciu laty.

22 lipca.

Front Południowo - Wschodni. Walki o przedmieście Wołoczyska, prowadzone przez cały dzień, obustronnie z najwyższym napięciem-sił i rzadko w tej wojnie spotykanym natężeniem ognia działowego, dzięki męstwu załogi i doskonałemu współdziałaniu artylerji, nie przyniosły nieprzyjacielowi nawet lokalnych sukcesów. Późną nocą kontratakacja batalionów I/53, II/52, II/42 i II/51 pułków piechoty, złamała napór przeciwnika i zakończyła się zupełnym wyrzuceniem go na wschodni brzeg Zbrucza.

18-ta dywizja piechoty posunęła się z Radziwiłłowa około 20 klm. naprzód w kierunku półn. wsch., pędząc przed sobą zaskoczone szwadrony jazdy nieprzyjacielskiej. Większe patrole przeciwnika, a nawet podjazdy z baterjami, przedostały się na tyły tej dywizji, niszcząc łączność i psując tor kolejowy. Przeciwdziałają tu skutecznie pociągi pancerne „Chrobry” i „Pionier”.

Na froncie 2-iej i 3-iej armji nie było poważniejszych wydarzeń.

Front Południowo - Wschodni. 4-ta armja. Nieprzyjacieli zajęł Izabelin (10

klm. na południowy wschód od Wołkowyska) i dalej na południe Różanę (na szocie Słonim — Brześć).

1-sza armja: Nieprzyjacieli usiłował siorsować Niemien na odcinku 1-iej dywizji litewsko - białoruskiej, w okolicy Mostów. Masy piechoty, z kawalerją po bokach, ruszyły brodem do natarcia pod osłoną ognia artylerji. Ogień własnej artylerji i karabinów maszynowych zmusił oddziały sowieckie do pośpiesznego odwrotu. Podobnie niepowodzeniem skończyła się próba forsowania Niemna dalej na północ, na odcinku 17-iej dywizji piechoty.

Dr. med.

J. POLAK

Choroby wewnętrzne i Allergiczne

(astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)

ul. 6-go Sierpnia 22 I piętro

tel. 164.21. — Przyjmuje od godziny 5 do 7-iej
W niedziele i święta od 10 rano do 12-iej w po

LUNA

Dziś i dni następnych
Wznowienie jednego z najpiękniejszych arcydzieł filmowych pod tyt.

Dziewczę z Karuzeli

Wielki dramat erotyczny, ilustrujący tragedję starżanej duszy dziewczęcej, brutalność i bezwzględność życia, miłość głęboką, do poświęceń zdolną

W rolach głównych:
Prześliczna i znakomita para kochanków

Mary Philbin
i Norman Kerry

Wyjątkowo wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyr. Leona Kantora. — Początek seansów o g. 4 pp., w sob. i niedz. o g. 12 w poł. Ceny miejsc najniższe w soboty i niedziele od g. 12 do 3 po 50 gr. i 1 zł

Godz. 20.15

DZIS
W RADJO



Koncert
z Wiednia

Pożyczka austriacka
nie została wyłożona do subskrypcji we Francji.

Wiedeń 20 lipca.

„Neue Freie Presse” zamieszcza depeszę swego korespondenta w Paryżu, który otrzymał w kwestji odmownego stanowiska Francji co do pożyczki austriackiej z kół zblizonych Quai d'Orsay informację, zaznaczając, że trudności, uniemożliwiające chwilowo emisję pożyczki austriackiej na rynku paryskim, nie posiadają charakteru politycznego. Rząd republiki francuskiej pozostaje nadal zwoleńnikiem polityki odbudowy Austrii, uprawianej przez kanclerza Schobera. I spodziewa się znaleźć wyjście, któreby umożliwiło uczestnictwo kapitału francuskiego w rozwoju finansowym Austrii. Transza francuska nie została dlatego wyłożona do subskrypcji, ponieważ bankierzy francuscy byli zdania, że pożyczka austriacka nie da się zrealizować w Paryżu bez poprzedniej regulacji aktualnych kwestji finansowych

Po krótkich cierpieniach rozstał się z tym światem w dniu 16 lipca 1930 r.
nasz długoletni reprezentant

B. P.

JÓZEF JASZUŃSKI

w wieku lat 62.

W Zmarłym tracimy wiernego i cennego współpracownika, którego wyjątkowe cechy charakteru, sumienność i obowiązkowość bardzo wysoko ceniliśmy.

Pamięć o Nim na zawsze z czcią zachowamy.

Societate Pentru Industria Textilă w Buhuși
DYREKCJA.

Buhuși (Rumunja) 17 lipca 1930.

Po krótkich cierpieniach zmarł nieoczekiwanie w dniu 16 lipca 1930

B. P.

Józef Jaszuński

Zmarły, z którym w ciągu ostatnich lat, jako reprezentantem firmy Societate Pentru Industria Textilă, Buhuși (Rumunja) pozostawałem w specjalnie bliskim kontakcie, był mi zawsze szczerym przyjacielem i dobrym doradcą i dzięki swym szczególnym zaletom charakteru i wyjątkowej obowiązkowości przyczynił się mnie i mojej firmie do osiągnięcia nowych zamierzeń i do rozwoju stosunków z przemysłem rodzimym.

Głęboko wzruszony jego przedwczesnym zejściem wyrażam pozostałej rodzinie moje najszczerze współczucie.
Oby Zuarłemu ziemia lekką była.

Dr. BERNARD ROSENTAL

Dyrektor Societate Petru Industria Textilă w Buhuși.

Buhuși (Rumunja) 17 lipca 1930.

Dnia 16 lipca 1930 roku zmarł przedwcześnie przedstawiciel naszej firmy Societate Pentru Industria Textilă, Buhuși,

B. P.

Józef Jaszuński

Zmarłemu, który przy angażowaniu nas do Buhuși, był na wszelki sposób nam pomocny, jakoteż i w naszych sprawach prywatnych wyświadczył nam niezliczone przysługi, ułatwiając nam też kontakt z naszą Ojczyzną, winni jesteśmy najgłębszą wdzięczność i na tem miejscu wyrażamy pozostałej rodzinie najszczerze współczucie.

Pamięć o Nim na zawsze ze czcią zachowamy.

Urzednicy, majstrowie i robotnicy polacy
f. Societate Pentru Industria Textilă, Buhuși.

Buhuși (Rumunja) 17 lipca 1930.

